


MIECZYSŁAW  WRZOSEK

Udział jednostek 1 dyiuizji rolno-gospodarczej 
ш zagospodaroLuaniu Pomorza Zachodniego ш 1945 г.

Problemy związane z odzyskaniem historycznych polskich ziem nad 
Odrą i Nysą oraz proces odradzania się  polskości na tych terenach budzą 
zrozumiałe zainteresowanie historyków. Nadeszła już stosowna pora, aby 
przedstawić chociażby w przyczynkowy sposób udział Wojska Polskiego 
w tym procesie. Wojsko Polskie było pierwszym gospodarzem na Zie
miach Odzyskanych, a po ukształtowaniu się  polskiej administracji niosło 
ofiarną pomoc w zagospodarowaniu przyłączonych terenów. Autor chciał 
przedstawić działalność 1 dywizji rolno-gospodarczej, której wkład w za
gospodarowanie Ziem Odzyskanych, ściślej Pomorza Zachodniego był 
szczególnie duży.

Pozwala na to znaczna ilość materiałów źródłowych, znajdujących się  
w zespołach dowództwa dywizji i jednostek wchodzących w jej skład, 
zwłaszcza że można je było uzupełnić wiadomościami zawartymi w ze
spole akt dowództwa 1 armii Wojska Polskiego oraz „Orle Białym“, któ
ry był organem 2 armii Wojska Polskiego. Znalezione rozkazy, meldunki 
i sprawozdania są wprawdzie bardzo lakoniczne; lepszych materiałów  
odnoszących się  do danego zagadnienia nie należy się jednak spodziewać, 
ponieważ Centralne Archiwum Wojskowe przechowuje całość akt w y
tworzonych przez dowództwo dywizji i jednostki wchodzące w jej skład.

1 armia Wojska Polskiego, która w lutym  i marcu 1945 r. wzięła udział 
w wyzwalaniu Pomorza Zachodniego, była także pierwszym ich gospo
darzem. Na terenach odzyskanych było bardzo mato Polaków, a ze stro
ny nieprzyjaciela powtarzały się  jeszcze pojedyncze wypadki zbrojnego 
oporu. Mimo tych trudności dowództwo 1 armii Wojska Polskiego przy
stąpiło do tworzenia tymczasowych organów administracji polskiej. Dzia
łalność w  tym zakresie zapoczątkował rozkaz specjalny nr 012 z 17 marca 
1945 podpisany przez dowódcę 1 armii, generała dywizji Stanisława Po
pławskiego ł.

Organa władz administracyjnych tzn. stanowiska starostów, burmi
strzów, wójtów i sołtysów były obsadzane przez posiadających odpowied
nie kwalifikacje Polaków, którzy znaleźli się  na Pomorzu w związku

1 C entralne A rch iw um  W ojskow e, teczka 1 AW P nr 20, s. 220.
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z wywozem na roboty oraz przez tych, którzy zdążyli już w  kilka dni po 
ustąpieniu Niemców przybyć na te tereny w charakterze osadników. 
Brak odpowiedniej liczby Polaków, potrzebnych do obsadzenia wszyst
kich stanowisk administracji lokalnej sprawił, że wydany został zakaz 
wyjazdu do Polski centralnej. W wyjątkowych wypadkach powierzano 
urzędy obywatelom Związku Radzieckiego, a nawet Niemcom, których 
działalność podlegała jednak wzmożonej kontroli. Ciężar odpowiedzial
ności za należyte zorganizowanie administracji spoczywał początkowo na 
dowódcach poszczególnych jednostek 1 armii Wojska Polskiego, które tam 
stacjonowały. Z ich ramienia prace te prowadziły specjalne komisje, po
wołane spośród przedstawicieli aparatu politycznego oddziałów wojsko
wych. Oddziały 1 armii Wojska Polskiego były jednak zaledwie częścią 
wojsk wchodzących w skład 1 Frontu Białoruskiego, które po wyparciu 
sił niemieckich z Pomorza Zachodniego rozlokowały się na tym terenie 
przygotowując się  do dalszych działań wojennych. Zasięg działalności 
jednostek 1 armii Wojska Polskiego był więc ograniczony jedynie do 
części odebranych Niemcom terenów, prace mające na celu zorganizowanie 
polskiej administracji nie objęły od razu całego Pomorza Zachodniego2.

Zastój w  działaniach wojennych w  połowie marca 1945 r., wywołany  
koniecznością przygotowań do następnej ofensywy, umożliwił jednostkom  
1 armii Wojska Polskiego rozpoczęcie organizowania sieci administracyj
nej. Równocześnie tworzono podstawy dla akcji osadniczej, prowadzonej 
w następnym okresie. Sporządzono zestawienie statystyczne o ilości zie
mi ornej, o stanie i ilości zabudowań we wsiach, o inwentarzu żywym  
i martwym, o liczbie i rodzajach zakładów przemysłowych oraz o możli
wościach osadniczych we wsiach i w miastach Pomorza Zachodniego. 
Prace te oddały duże usługi w procesie zagospodarowania świeżo odzy
skanych terenów. Najważniejszą jednak czynnością wykonaną w tym  
okresie przez jednostki 1 armii Wojska Polskiego było organizowanie 
i prowadzenie siewów wiosennych. Niemcy w obawie przed wojskami 
radzieckimi masowo opuścili Pomorze Zachodnie, co spowodowało do
tkliwy niedostatek siły  roboczej *. Ucieczka Niemców nastąpiła w okresie 
zimowym, zanim przystąpiono do prac rolnych.

Akcją siewną na Pomorzu Zachodnim były zajęte wszystkie wojska 
1 Frontu Białoruskiego.· Przystąpiły one do siewów na podstawie wspom
nianej dyrektywy Rady Wojennej Frontu. Dowódcy jednostek wojsko
wych oraz komendanci wojenni byli osobiście odpowiedzialni za prze
prowadzenie siewów. Z ogólnego obszaru objętego zasiewem dla jedno
stek 1 armii Wojska Polskiego wydzielono 2 270 ha pola pod uprawę ziem
niaków i warzyw oraz 14 350 ha pod zasiew zbożami jarymi. Dyrektywa 
nie określała dokładniej położenia poszczególnych pól. Jednostkom  
1 armii pozostawiono swobodę wyboru z tym zastrzeżeniem, że były one 
zobowiązane porozumieć się uprzednio w  tej sprawie z komendantami 
wojennymi miast.

Zboże i nasiona przeznaczone do uprawy czerpano z  zasobów znale

1 Por. CA W teczka 1 AW P nr 20.
* „Orzeł B iały" z  13 czerwca 1945. O rgan 2 arm ii W ojska P olsk iego. A utor 

artykułu nt. H isto ryczn y  rozkaz  podaje, że spośród d ziew ięciu  m ilionów  N iem ców , 
którzy zam ieszk iw ali Z iem ie Odzyskane, 7 m ilionów  uciekło za Odrę.
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zionych na terenie Pomorza Zachodniego. Nie rzadko było to powiązane 
z koniecznością dokonania omłotów. W celu wykonania siewów jednostki 
wojskowe wydzieliły ze swoich składów specjalne drużyny i wykorzy
styw ały też w  miarę możności miejscową ludność niemiecką. Zatrudnie
nie obywateli polskich i radzieckich było rzeczą zrozumiałą. Wyjątek czy
niono dla osób zatrudnionych w dziedzinach mających specjalne znacze
nie, jak np. praca w  elektrowniach, piekarniach, wodociągach itp. Do 
pracy przy zasiewach wykorzystywano więc także ludność miejską *.

Osobom zatrudnionym przy siewach wydawano po 300 gramów chle
ba dziennie 5.

Wznowienie bardziej intensywnych działań wojennych sprawiło, że 
prace prowadzone przez jednostki 1 armii Wojska Polskiego nie zostały 
zakończone. Odnosi się to zarówno do dziedziny administracyjnej, jak też 
do prac mających na celu zagospodarowanie Pomorza Zachodniego. Prace 
te wznowiła dopiero 1 dywizja rolno-gospodarcza, ale dotyczyło to tylko 
niektórych powiatów.

1 dywizja rolno-gospodarcza została utworzona na podstawie rozkazu 
wydanego przez Naczelnego Dowódcę Wojska Polskiego nr 067 
z 13 kwietnia 1945 6. Formowana jednostka w myśl planów Naczelnego 
Dowództwa miała kontynuować działalność jednostek 1 armii Wojska 
Polskiego w  dziedzinie zagospodarowania ziem Pomorza Zachodniego 
oraz miała w  oparciu o zasoby powierzonego jej terytorium utworzyć ba
zę żywnościową dla Wojska Polskiego. Wobec trudności aprowizacyjnych, 
które przeżywał kraj w  1945 r., zdobycie dodatkowych rezerw żywnościo
wych dla potrzeb wojska posiadało wyjątkowe znaczenie.

12 maja 1945 do miasta Złocieniec (Falkenburg) przybył płk Kon
stanty Granowski wyznaczony na stanowisko dowódcy i rozpoczął for
mowanie 1 dywizji rolno-gospodarczej7. Okres od wydania rozkazu
o sformowaniu dywizji do przybycia płka Granowskiego był wypełniony 
pracami mającymi na celu opracowanie etatu, na podstawie którego mia
ła być utworzona dywizja oraz wstępną działalnością przy formowaniu 
poszczególnych pułków organizowanej dywizji. Opracowanie etatu na
suwało pewne trudności, ponieważ dywizja przeznaczona do wykonywa
nia specjalnych zadań musiała mieć budowę odmienną od innych jedno
stek Wojska Polskiego. Na szybsze rozpoczęcie formowania nie pozwalał 
zresztą brak kadr, które znalazły się  w  dostatecznej ilości dopiero po za
kończeniu działań wojennych.

Sam etat 1 dywizji nie dochował s ię  w  jej aktach (nosił on numer 
R. 19/4). Przybliżoną organizację dowództwa dywizji udało się odtwo
rzyć na podstawie rozkazu dowódcy dywizji nr 031 z dnia 4 lipca 1945, 
w którym została podana obsada personalna poszczegónych stanow isk8

* CA W, teczka 1 A W P nr 20. R ozkaz dow ódcy 1 arm ii W ojska P o lsk iego  n r 019
z  21 m arca 1945.

* CA W, teczka nr 1317/S1, s . 220.
* CA W, teczka dow ództw a 1 dyw izji rolno-gospodarczej nr 45, s . 265.
1 CA W, teczka dow ództw a 1 dyw izji rolno-gospodarczej nr 2, s. 1.
* CAW, teczka dow ództw a 1 d yw izji rolno-gospodarczej n r 2, s. 19.
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Dowódcy dywizji podlegał bezpośrednio sztab, wydział polityczno- 
wychowawczy i kwatermistrzostwo. W skład sztabu wchodziły oddziały: 
liniowy i ewidencji, administracyjno-gospodarczy, zakupów i przetworów, 
finansowy, szef służby sanitarnej, szef służby weterynaryjnej, pluton 
łączności oraz pluton obsługi i ochrony. Kwatermistrzostwu podlegało 
także kilka wydziałów: taborowo-mundurowego zaopatrzenia, planowa
nia, żywnościowo-furażowego zaopatrzenia, służby wojskowo-technicz- 
nej, baza dywizyjna wraz z magazynami, w których przechowywano żyw
ność oraz wytwory gospodarki rolnej prowadzonej przez dywizję jak 
miód, masło, sery, powidła, wódkę itp.

Wydział polityczno-wychowawczy według założeń organizacyjnych 
miał kierować pracą kulturalną i oświatową wśród żołnierzy. Prowadzili 
ją specjalnie wyszkoleni w  szkołach politycznych oficerowie. Wydział 
dysponował kinem objazdowym, które wyświetlało film y w jednostkach 
dywizji. Oficerowie aparatu politycznego prowadzili pracę propagandową, 
która kładła nacisk na wyjaśnienie wagi spełnianego zadania oraz pod
niesienie troskliwości o mienie powierzone opiece żołnierzy. Poza wym ie
nionymi wydziałami w skład dowództwa wchodził dywizyjny sąd połowy 
i prokuratura dywizyjna.

Dowództwu dywizji podlegało sześć pułków rolno-gospodarczych, zło
żonych każdy z piętnastu kompanii, które według etatu liczyły po dzie
więćdziesięciu żołnierzy. Kompanie były rozlokowane w  opuszczonych 
majątkach i wraz z ludnością cywilną polską bądź też niemiecką prowa
dziły prace rolne i zajmowały się hodowlą oraz drobnymi zakładami prze
mysłu rolnego. W mniejszych obiektach pracami tymi zajmowały się  
plutony poszczególnych kompanii.

Etat przewidywał, że w skład pułku rolno-gospodarczego będzie wcho
dziło 35 oficerów, 115 podoficerów, 1098 szeregowców czyli razem 1248 
ludzi oraz 154 konie taborowe, 1 samochód osobowy, 4 ciężarowe, jeden 
motocykl dla gońca, 3 traktory i 72 wozy konne9.

Formowanie dywizji rolno-gospodarczej prowadzono zgodnie z planem  
opracowanym przez płka Granowskiego 10. Do 20 maja 1945 został w  za
sadzie utworzony aparat dowództwa dywizji. Przygotowano pokoje 
i sprzęt biurowy, obsadzono stanowiska oficerami i rozmieszczono ofice
rów na kwaterach. Najwięcej trudności sprawiało utworzenie bazy żyw 
nościowej.

Zgodnie z rozkazem płka Granowskiego nr J z 13 maja 1945 poszcze
gólne pułki przystąpiły do sporządzania spisów inwentarza żywego 
i martwego oraz do pomiarów pól obsianych lub pozostałych do zasiewu 
Czynności te były związane z akcją przejmowania majątków, przekazy
wanych jednostkom dywizji rolno-gospodarczej przez płka Felistaka. 
który jako delegat Naczelnego Dowództwa na Okręg Zachodnio-Pomorski 
i Poznański w okresie od opuszczenia Pomorza przez jednostki 1 armii WP 
do objęcia przez 1 dywizję rolno-gospodarczą sprawował wraz z podle

• CAW, teczka 1 pułku rolno-gospodarczego n r 5, s. 1. E tat pu łku  n osił num er  
9/5.
*· CAW. teczka dow ództw a 1 dyw izji rolno-gospodarczej nr 16, s. 10.
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głymi mu jednostkami wojskowymi rozlokowanymi według tzw. rejonów 
rolno-gospodarczych tymczasową opiekę nad opuszczonymi majątkami. 
Spisy inwentarza żywego uwzględniające wiek i wartość każdej sztuki 
oraz spisy inwentarza martwego z uwagami o jego przydatności przesyła
no do dowództwa dywizji. Wraz z majątkami, inwentarzem i zakładami 
przemysłu spożywczego przejmowały pułki składy osobowe jednostek, 
które poprzednio podlegały delegatowi Naczelnego Dowództwa WP na 
Okręg Zachodnio-Pomorski i Poznański, wcielały je i uzupełniały własne 
niedobory w stanie osobowym u.

Komisyjne przejęcie majątków nastąpiło na podstawie rozkazów 
Głównego Kwatermistrza WP gen. dyw. Łoginowa nr 042 z 8 maja 
1945 r. i 045 z 16 maja 1945 r. oraz na podstawie rozkazu delegata Na
czelnego Dowództwa WP na Okręg Pomorski i Poznański nr 33 z 13 ma
ja 1945 r. W skład komisji wchodzili przedstawiciele strony przekazują
cej, tzn. płka Felistaka i przedstawiciele dywizji rolno-gospodarczej 12.

Majątki zgrupowane w ośmiu rejonach rolno-gospodarczych przejęto 
wraz z żywym i martwym inwentarzem, zakładami przemysłu spożyw
czego, zasiewami, zapasami omłóconego zboża, tłuszczu, wełny i innych 
płodów rolnych 1S. Do dyspozycji dywizji przeszło 255 majątków, których 
ogólna powierzchnia obejmowała 111 352 hektary14. W skład tego obsza
ru wchodziło 84 313 ha ziemi ornej, częściowo obsianej jeszcze przez lud
ność niemiecką w jesieni 1944 r., a częściowo już przez oddziały 1 armii 
Wojska Polskiego i jednostki radzieckie.

11 CA W, teczka dowództwa 1 DRG nr 2, s. 1.
12 CA W, teczka dowództwa 1 DGR nr 24, s. 4.
ls Tamże. Majątki zostały przejęte według tzw. rejonów rolno-gos-podarczych, 

w których zostały zgrupowane przez przedstawiciela Naczelnego Dowództwa WP 
na okręg Zachodnio-Pomorski i Poznański. Rejony te leżały na terenach następują
cych powiatów: Kamień, Starogard, Pyrzyce, Wałcz, Choszczno, Nowogard, Szcze- 
<"'nek, Gryfin, Drawsko, Ławiczka, Białogard, Kołobrzeg, Zagórze, Złotów. Człuchów, 
i Koszalin. Majątki należące do poszczególnych rejonów znajdowały się koło nastę
pujących miejscowości:

I rejon — Mirosławiec, Tuczno, Człopa, Piła, Jastrowie, Nadarzyce, Swierczyna, 
Dworzysko.

II rejon — Szczecin, Słowenkowo, Mirosławiec, Człopa,
III rejon — Łobez, Rynowo, Gawroniec, Kluczewo, Czaplinek, Maehliny.
IV rejon — Kołobrzeg, Bałogard, Połczyn, Kluczewo, Czaplinek, Maehliny, Syp

niewo, Szczecinek
V rejon — Rosko, Rynów, Łobez, .Nowe Worowo, Gawroniec, Kluczewo, Poł

czyn, Białogard, Płoty.
VI rej co  — Wolin, Golczewo, Płoty, Resko, Szczecin.

VII rejon — Okonek, Wiele, Łobrzenica, Jastrowie.
VIII rejon — Kołobrzeg, Ploty, Golczewo, Wolin.

14 CA W, teczka dowództwa I DRG nr 31, s. 33—38 — z meldunków przesłanych
w końcu czerwca 1945 r. do dowództwa dywizji przez dowódców pięciu pułków (nie 
znalez ono meldunków dowódcy 4 pułku rolno-gospodarczego) wynika, że największy
procent stanowiły majątki nastawione na mieszaną produkcję roślinno-hodowlaną.
Pozostałe majątki specjalizowały się w produkcji i tak: wyłącznie produkcją roślinną 
zajmowało się 66 majątków, wyłącznie hodowlą 57 majątków, a produkcją roślin 
przemysłowych 14 majątków.
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Z E S T A W I E N I E  U Ż Y T K Ó W  I  N I E U Ż Y T K Ó W  R O L N Y C H  O D D A N Y C H  D O  D Y S P O Z Y C J I  
1 D Y W I Z J I  R O L N O -G O S P O D A R C Z E J  15

Rodzaj użytków  i nieużytków Obszar w  ha

T ereny obsiane zbożam i ozim ym i 26 522

T ereny obsiane przez jednostki 1 armii W P  
i oddziały radzieckie 26 324

T ereny objęte planem  zasiew ów , opracow a
nym  przez 1 dyw izję rolno-gospodarczą 21 763

Lasy 16 087

Łąki i pastw iska 7 773

Sady 139

S taw y i jeziora 784

T ereny zaorane, ale przeznaczone na ugory 1792

N ieużytki 10168

R a z e m 111 352

Z E S T A W I E N I E  P R Z E J Ę T E G O  I N W E N T A R Z A  Ż Y W E G O  16

Rodzaj zw ierząt Liczba zw ierząt Liczba zw ierząt 
chorych

K onie 2 790
Bydło 26184 7 000
Owce 13 764
Św inie 9 309
K ozy 153
Drób 5 971

R a z e m 58 171

Zestawienia te wykazują, że ilość inwentarza żywego oraz maszyn 
i  narzędzi rolniczych znajdujących się w  majątkach była niedostateczna. 
Na około 50 ha wypadał zaledwie jeden k oń 17. Niedoboru siły  pociągowej 
nie wyrównywały traktory, zwłaszcza że część z nich nie nadawała się  
do użycia wobec braku części zamiennych. Jeszcze bardziej widoczny jest

15 CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 24, s. 10. Tabela sporządzona na podsta
w ie  bardziej szczegółow ych zestawień.

“  CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 24, s. 11. W yciąg z bardziej szczególow go  
zestaw ien ia , które zaw ierało np. w yliczenie liczby krów  dojnych, jałów ek, w ołów , 
c ie lą t itp.

17 CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 31, s. 276. Z m eldunku dow ódcy 4 pułku  
gospodarczego d o  dow ódcy dyw izji w ynika, że  upraw a 25 hektarów  w ym agała  
dw óch koni.
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niedobór świń i drobiu. Jedynie liczba krów i owiec wydaje się stosunko
wo większa, nie odnosiło się to jednak do wszystkich majątków 18.

Poszczególne majątki odczuwały także dotkliwy niedostatek maszyn
i narzędzi rolniczych. Należy przypuszczać, że uprawa ziemniaków i in
nych roślin okopowych była na tych terenach bardzo rozwinięta, o czym 
świadczy duża liczba gorzelni i cukrowni, nie mogła jednak obejmować 
więcej niż 40% ziemi uprawnej. Reszta obszaru omego była objęta uprawą 
zbóż, co sprawiało, że na jedną żniwiarkę wypadło około 70 ha upraw zbo
żowych, a na jedną młockarnię aż 155 ha.

C ZĘŚCIOW E ZE STAW IEN IE  P R ZE JĘ T Y C H  M A SZY N  I  N A R ZĘ D Z I R O L N IC ZY C H  I»

Rodzaje narzędzi Liczba

Traktory 120
Młockarnie 328
Żniwiarki i snopowiązałki 699
Kosiarki do trawy 470
Grabiarki 405
Siewniki 386
Maszyny do sadzenia ziemniaków 215
Kopaczki do ziemniaków 433
Pługi różnych typów 2 308
Brony 2 192
Wozy 943

Przyczyną tego stanu rzeczy były przede wszystkim zniszczenia wo
jenne. Dużą część maszyn rolniczych i inwentarza żywego zapewne za
brała ludność niemiecka w czasie masowej ucieczki za Odrę. Pewna ilość 
inwentarza żywego poszła na wyżywienie jednostek Armii Radzieckiej
i Wojska Polskiego.

Z dokumentów 1 dywizji rolno-gospodarczej wynika, że poziom kul
tury rolnej w majątkach oddanych w administrację jej jednostek był

18 CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 31, s. 280. Stan majątków w chwili ich 
przejmowania przez jednostki dywizji odzwierciedla dobrze meldunek dowódcy
2 pułku roino-gospodarczego do dowodcy dywizji, przesłany 25 czerwca 1945, 
Wyjątki z meldunku:

„Pułk przybył do m. Kalisz w [dniu] 25 V 1945 r. na podstawie rozkazu delegata 
Naczelnego dowództwa WP z 28IV 1945 i objął majątki i zakłady przemysłowe 
administrowane przez kierownika II rejonu rolno-gospodarczego“ . „Obszar ten był 
silnie zniszczony przez działania wojenne. Brak budynków, siły roboczej i inwentarza 
żywego. Pierwsze prace zaczęto od zakopywanie trupów zwierząt, zbierania inwen
tarza żywego Iwłóczył się po polach i lasach] i martwego. Zbierany inwentarz 
żywy był wycieńczony i schorzały: świerzb, reny. Leczono go w szpitalach weteryna
ryjnych".

*· CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 24, s. 11. Wyciąg z bardziej szczegółowego 
zestawienia. Obejmuje on jedynie większe maszyny i narzędzia rolnicze. Pominięto 
drobne narzędzia rolnicze jak grabie, widły itp.
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bardzo wysoki. Świadczy o tym  różnorodność maszyn i sprzętu. Na 328 
młockami zaledwie 49 było dostosowanych do żywej siły pociągowej. Na 
terenie majątków znajdowały się zaledwie 32 kieraty wymagające uży
cia koni, natomiast silników elektrycznych było 430 sztuk, a przecież 
szaber i działania wojenne właśnie wśród nich mogły poczynić największe 
szczerby. O wysokim poziomie kultury rolnej świadczy ponadto duża 
liczba drobnych, a nawet średnich zakładów przemysłu rolnego.

ZESTAWIENIE ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH PRZEJĘTYCH PRZEZ DYWIZJĘ го

Rodzaj zakładu Liczba zakła
dów  czynnych

Liczba zakładów  
częściow o  

zn iszczonych

Ł ączna liczba  
zakłbdów

G orzelnie 13 26 39
M łyny parow e 5 2 7
M łyny w od n e 8 10 18
K rochm alnie 3 2 5

Tartaki 1 14 15

W iniarnie 1 1
M leczarnie 3 3
C egieln ie 1 1
Fabryki sukna 3 3
P iekarn ie 1 1
Fabryki p łatków  o w sia 

nych 1 1
B row ary 1 1
B etoniarnie 1 1

W zakładach przemysłowych, w  magazynach i stodołach przejętych  
majątków znajdowały się  dość znaczne zapasy zboża i różnych płodów  
rolnych. Dużo było zwłaszcza pszenicy, owsa, jęczmienia, nasion łubinu, 
ziemniaków, buraków pastewnych i cukrowych, mąki kartoflanej i kasz 
różnych gatunków. Cennym uzupełnieniem wymienionych zapasów była 
wełna w  ilości 4 465 kg, spirytus w ilości 52 360 litrów, kilkadziesiąt ton 
ropy naftowej oraz 225 maszyn do szycia21.

Przejmowanie majątków przez jednostki 1 dywizji rolno-gospodarczej 
przeciągnęło się  do połowy czerwca 1945 r.22. Zgodnie z postanowieniem  
Rady Wojennej 2 Frontu Białoruskiego nr 045 z 7 czerwca 1945 dywizji 
oddano 261 majątków, a więc w porównaniu z okresem poprzednim stan 
jej posiadania wzrósł o 6 majątków, a łączny obszar ziemi uprawnej do
szedł do 91 196 h a 2S.

Liczba majątków pozostających w  dyspozycji nie była stała. Zesta
wienia wykonane w  związku z powszechnym spisem obiektów admini-

20 CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 24, s. 13.
** CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 24, s. 4 i s. 15.
a  CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 21, s . 6.
** CAW, teczka nr 1 prg nr 22.
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stracyjnych przez dywizję sporządzone 15 września 1945 wskazują, że 
dywizja zarządzała 283 majątkami. Szereg majątków przekazano wła
dzom cywilnym lub jednostkom radzieckim, a jednocześnie jednostki 
dywizji otrzymały do swojej dyspozycji inne majątki. Przyczyną częścio
wego przekazywania majątków był bardzo duży stopień zniszczenia, co 
stawiało pod znakiem zapytania rentowność prowadzonej gospodarki24.

Największy stan posiadania osiągnęła dywizja na początku grudnia
1945 r. W jej dyspozycji było wtedy aż 297 majątków. Liczba ich jednak 
zaczęła wkrótce szybko spadać, co nastąpiło w związku z przygotowania
mi do rozformowania dywizji 25.

Do poważnych przeszkód w działalności dywizji należy zaliczyć zbyt 
duży obszar majątków oddanych do jej dyspozycji oraz ogromną prze
strzeń, na której były rozrzucone te majątki. Dowództwo dywizji mieściło 
się w Złocieńcu, a niektóre pułki były oddalone od tego miasta o 105 km. 
Powodowało to duże zapotrzebowanie na materiały pędne, zużywane 
w celu dowożenia żywności i zaopatrzenia do pułków z bazy dywizyjnej 
oraz przy utrzymywaniu łączności z jednostkami podległymi. Tymcza
sem dowóz materiałów pędnych był bardzo nieregularny 26.

Stan osobowy dywizji nie był wysoki i tylko w lipcu i sierpniu jej 
etat był w pełni obsadzony27. Liczba pracowników cywilnych Polaków 
była nieznaczna. Musiano korzystać z pomocy ludności niemieckiej.

Po zakończeniu najważniejszych prac związanych z organizacją do
wództwa i jednostek dywizji oraz z przejmowaniem majątków przystą
piono do prac rolnych. Nastąpiło to około 25 maja 1945 r. Ta późna pora 
sprawiła, że sprawa siewów wiosennych została potraktowana jako naj
ważniejsze zadanie. Akcją siewną objęto 21 763 ha pól ornych. Opóźnienie 
akcji siewnej oraz niedostatek siły roboczej sprawiły, że 1 792 ha pozo
stawiono jako ugór. Nie był to obszar znaczny w porównaniu z terenami 
obsianymi i obejmował zaledwie 4— 5°/o ziemi uprawnej. Najwięcej ziemi 
poświęcono pod zasiew prosa, gryki, słonecznika, koniczyny, lucerny, 
słodkiego łubinu, jarzyn i ziemniaków. Wykorzystano przy siewach zapa
sy obornika oraz nawozów sztucznych, nagromadzone jeszcze przez 
Niemców 28.

Największy wkład w  akcję siewną dały pododdziały 1 pułku rolno- 
gospodarczego29.

24 CA W, teczka dowództwa 1 DRG nr 27, s. 53, 55, 57, 71, 154, 155.
25 CA W, teczka dowództwa 1 DRG nr 52, s. 1
26 CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 11, s. 3. Wyjątek z meldunku dowódcy

dywizji do Kwatermistrza WP z 10 czerwca ilustruje trudności dywizji: „Mam duże
trudności: brak benzyny, przerwany dowóz surowca do zakładów przetwórczych, 
nie ma czym wywozić wyprodukowanego spirytusu, masło psuje się, krochmalu nie 
ma czym wywozić“ .

27 CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 95. Zgodnie z etatem opracowanym dla
1 dywizji rolno-gospodarczej powinno pełnić w niej służbę 244 oficerów, 733 pod
oficerów i 6 604 szeregowców, czyli razem 7 581 osób. Faktyczne stany osobowe 
przedstawiały się następująco: na 1 czerwca 1945 — 6 131 osób, na 30 lipca — 7 881 
osób, na 30 s'erpnia — 8 606 osób, na 30 września — 7 322 osoby, na 30 paździer
nika — 5 094 osoby, a na 1 grudnia już tylko 4 129 osób, przy czym postępowała 
dalsza redukcja stanu osobowego, zakończona całkowitym rozformowaniem dywizji.

“  CAW. teczka dowództwa 1 DRG nr 31. s. 184. Zasiew części zbóż jak pszenica, 
jęczmień, owies został dokoneny przez jednostki 1 armii WP.

29 CAW. teczka dowództwa 1 DRG nr 31, s. 204; pododdziały 1 pułku rolno- 
gospodarczego zasiały 8 704 ha.
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Po zakończeniu siewów jednostki przystąpiły do prac mających na 
celu zaprowadzenie porządku w  obejściach poszczególnych majątków  
oraz zajęły się pielęgnacją sadów, pszczół i gospodarką rybną. Rozpoczęto 
tępienie szkodników w  ogrodach warzywnych i sadach; przeprowadzono 
zbiórkę opakowań na przetwory warzywno-owocowe i przygotowano po
mieszczenia przeznaczone do przeróbki owoców na konfitury, dżemy 
i  inne przetwory. Każdy pułk dokonał także zbiórki uli, które umieszczo
no w  jednym z  administrowanych majątków i oddano pod opiekę spe
cjalisty 30.

Jednostki dywizji otoczyły także opieką stawy i jeziora, w  których 
kłusownicy tępili ryby przy użyciu granatów. Stawy i jeziora zostały 
zbadane pod względem możliwości połowów, a jednocześnie zebrano i na
prawiono zachowany sprzęt rybacki. Jednostki przystąpiły także do pla
nowej gospodarki rybnej, czego przejawem było rozpoczęcie zarybiania 
wód oraz dokarmianie ryb S1.

Od połowy czerwca 1945 r. jednostki dywizji rozpoczęły przygotowa
nia do nadchodzących zbiorów. Wyremontowano kosiarki, żniwiarki, gra
biarki i inne narzędzia. Przygotowano maszyny do prasowania siana, upo
rządkowano stodoły i składy przeznaczone na zebrane zboże oraz maga
zyny, w  których miały być złożone omłoty. Przygotowania do zwózki 
zboża objęły naprawę wozów i zaprzęgów.

Pod koniec czerwca przystąpiono do sianokosów. Praca ta poprzedzo
na została rozkazem dowódcy dywizji nr 018, wydanym 19 czerwca 1945. 
Plan sianokosów został opracowany przez wydział planowania dowódz
twa dywizji na podstawie meldunków dowódców pułków, którzy prze
słali informacje o obszarze łąk oraz upraw koniczyny i lucerny. Plan 
przewidywał dokonanie zbioru siana z 11 898 ha łąk, zbiory koniczyny 
zostały oszacowane na 6 313 ha, a lucerny na 1 005 ha 32.

W celu usprawnienia sianokosów prowadzono akcję współzawodni
ctwa, w  której wzięły udział pułki rolno-gospodarcze i pododdziały w po
szczególnych pułkach. Zainteresowanie współzawodnictwem było duże, 
o czym świadczy fakt, że jednostki upominały się o usunięcie pomyłek, 
które wynikały przy ocenie wykonywanej przez nie pracy. Największe 
osiągnięcia miał 6 pułk rolno-gospodarczy 33.

Niedostateczna ilość kosiarek spowodowała, że zaledwie połowę obsza
ru zdołano skosić przy pomocy maszyn. Resztę skoszono ręcznie. W koń
cu lata zostały przeprowadzone drugie sianokosy, które objęły obszar 
12 821 ha 34.

Prace żniwne zapoczątkował rozkaz dowódcy dywizji nr 034 z 28 lipca 
1945. Rozkaz przewidywał dokonanie zbiorów z następujących obszarów:

30 CAW, teczka dow ództwa 1 DRG nr 31, s. 184. 
łl Tam że.
”  CAW, teczka 1 prg nr 22, s. 344.
M CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 22, s. 116.
M CAW, teczka dow ództwa 1 DRG nr 45, s. 82.
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PLAN ZBIORU ZBÓŻ OZIMYCH I JARYCH ss

Rodzaj zboża Obszar w  ha

Zyto 26 302
P szenica 2 076
Jęczm ień  ozim y 857
Rzepak ozim y 2164
Żyto jare 378
P szenica jara 160
Jęczm ień  jary 4 564
O w ies 9 845
Wyka 382
Groch 167
Rzepa 10

Razem 46 905

P la n  p r z e w id y w a ł  z a k o ń c z e n ie  p r a c  ż n iw n y c h  d o  25 s ie r p n ia  1 945. 
P u łk i  m e ld o w a ły  c o  5 d n i o  p r z e b ie g u  ż n iw . D o w ó d z t w o  d y w iz j i  p r z y 
w ią z y w a ło  d u ż e  z n a c z e n ie  d o  r e g u la r n e g o  n a p ły w u  m e ld u n k ó w  i p la n o 
w a n o  n a w e t  u ż y ć  d o  a k c j i  s a m o lo tu , k t ó r y  m ia ł p r z e la t y w a ć  c o d z ie n n ie  
d o  m ie js c  p o s t o ju  d o w ó d z t w a  p o s z c z e g ó ln y c h  p u łk ó w . P u łk i  r o z p o c z ę ły  
w  t y m  c e lu  b u d o w ę  p r o w iz o r y c z n y c h  lo tn is k  w  n a s t ę p u ją c y c h  m ie js c o 
w o ś c ia c h :  W a łc z  (D e u ts c h  K r o n e ) ,  K a lis z  P o m o r s k i  (C a lie s ), D o b r a  (D a -  
b e r ) ,  G r y f i c e  (G r e i fe n b e r g ) ,  B ia ło g a r d  (B e łg a r d ) ,  S z c z e c in e k  (N e u  S te t t in ) , 
Z ł o t ó w  (F ia tó w )  3®. Z a m ia r u  t e g o  je d n a k  n ie  w p r o w a d z o n o  w  ż y c ie .  S k o 
s z o n e  ziboże s k ła d a n o  w  s t e r t y  p o  je d n e j  n a  10 h e k t a r ó w  s k o s z o n e g o  z b o -

SPRAWOZDANIE Z AKCJI ŻNIWNEJ NA DZIEŃ 10 WRZEŚNIA 1945 R.S7

Rodzaj zboża Obszar objęty planem  
żn iw nym  w  hektarach

Obszar uprzątnięty ze 
zboża w  hektarach

Rzepak 1495 1 495
Jęczm ień  ozim y 653 653
Zyto 21 228 21 228
Pszenica 1 231 1231
O w ies 8 011 7 950
Jęczm ień  jary 3 176 3 176
Zyto jare 197 197
P szen ica  jara 59 59
Wyka 386 314

R azem 36 436 36 303

“  CAW, teczka 5 prg, nr 18, s. 127.
36 CAW, teczka 2 prg, nr 6, s. 66.
,7 CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 31, s. 85. Ze spraw ozdania o przebiegu

akcji żn iw nej w ynika, że  plan żniw ny przew idyw ał zbiór zboża z 36 436 hektarów ,
a w  planie opracow anym  28 lipca 1945 podaw ano, że obszar zasiew ów  zbożow ych  
w ynosi 46 905. Różnica w yn ik ła  stąd, że liczba m ajątków  adm inistrow anych przez 
d yw izję  n ie  b yła  sta łe .
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ż a . O b e c n o ś ć  p e w n e j  l i c z b y  N ie m c ó w  zm u s z a ła  d o  d a le k o  id ą c y c h  ś r o d 
k ó w  o s t r o ż n o ś c i .  P r z y  p o s z c z e g ó ln y c h  s te r ta c h  u m ie s z c z o n o  w a r t y  o r a z  
s p r z ę t  p r z e c iw p o ż a r o w y ,  p o n ie w a ż  z d a r z a ły  s ię  w y p a d k i  p o d p a la n ia  
z b o ż a  **.

8 s ie r p n ia  1945 d o w ó d c a  d y w iz j i  w y d a ł  r o zk a z , w  k t ó r y m  o m ó w i ł  
o s ią g n ię te  w y n ik i .  S t w ie r d z i ł  o n , ż e  p r a c e  p r z y  s p r z ę c ie  z b o ż a  w  m a ją t 
k a c h  p o w ie r z o n y c h  d y w iz j i  p o s tę p o w a ły  w  z a sa d z ie  z g o d n ie  z p la n e m . 
N ie  u d z ie lo n o  je d n a k  p o ls k im  o s a d n ik o m  p o m o c y , k tó r ą  n a k a z y w a ł r o z k a z  
N a c z e ln e g o  D o w ó d c y  W P  n r  145 z  18 l ip c a  1 9 4 5 39. D o w ó d c a  d y w i z j i  
s t w ie r d z a ją c  z a n ie d b a n ie  w  ty m  z a k r e s ie  n a w o ły w a ł  je d n o c z e ś n ie  d o  
u z g o d n ie n ia  s p r a w y  p o m o c y  d la  o s a d n ik ó w  z  s o ł ty s a m i p o s z c z e g ó ln y c h  
w s i.

W b r e w  p ie r w o t n y m  p r z e w id y w a n io m  d o w ó d z tw a  d y w iz j i  a k c ja  ż n iw 
n a  p r z e c ią g n ę ła  s ię  i z o s ta ła  z a k o ń c z o n a  d o p ie r o  w  p o ło w ie  w rz e ś n ia .

P r a c e  ż n iw n e  p r o w a d z o n e  n a  te r e n ie  m a ją tk ó w  a d m in is t r o w a n y c h  
p r z e z  je d n o s t k i  1 d y w i z j i  r o ln o -g o s p o d a r c z e j  z o s ta ły  z a k o ń c z o n e  16 w r z e ś 
n ia  1945  u r o c z y s t y m i  d o ż y n k a m i w  Z ło c ie ń c u  (F a lk e n b u r g ) . W  d o ż y n 
k a c h  w z ię ły  u d z ia ł  d e le g a c je  p u łk o w e , k tó r e  u t w o r z y ły  k o r o w ó d  z ło ż o n y  
■z p r z y s t r o jo n y c h  w o z ó w  d ra b in ia s ty ch , n a  k t ó r y c h  u m ie s z c z o n o  tr a n sp a 
r e n t y  in fo r m u ją c e  o  o s ią g n ię c ia c h  p o s z c z e g ó ln y c h  o d d z i a ł ó w 40.

W  ż n iw a c h  o p r ó c z  ż o łn ie r z y  d y w iz j i  w z ię l i  u d z ia ł r o b o t n ic y  s e z o n o w i, 
k t ó r y c h  l ic z b a  d o c h o d z iła  d o  20 000. P o  u p r z ą tn ię c iu  z b io r ó w  lic z b a  t y c h  
r o b o t n ik ó w  z o s ta ła  z r e d u k o w a n a . P o z o s ta w io n o  je d y n ie  b r y g a d y  r o b o c z e  
p r z e z n a c z o n e  d o  o m ło t ó w , o r k i  i  s i e w ó w  je s ie n n y c h , d o  k o s z e n ia  t r a w  
i  k o n ic z y n  o r a z  p r a c  h o d o w la n y c h  i  a d m in is t r a c y jn y c h . W  b r y g a d a c h  
t y c h  z g r u p o w a n o  o g ó łe m  14 184 r o b o tn ik ó w . N a  n ic h  s p o c z ą ł  te ra z  g łó w 
n y  c ię ż a r  p r a c  r o ln y c h  w  m a ją tk a ch , z w ła s z c z a  ż e  r o z p o c z ę ła  s ię  r e d u k c ja  
k a d r  1 d y w i z j i  r o ln o -g o s p o d a r c z e j ,  s p o w o d o w a n a  w e jś c ie m  w  ż y c ie  r o z 
k a z u  N a c z e ln e g o  D o w ó d c y  W P  n r  0181 z  18 s ie r p n ia  1945 r ., k t ó r y  o g ła 
s z a ł  c z ę ś c io w ą  d e m o b i l i z a c ję 41.

L ic z b a  b r y g a d  r o b o c z y c h  z a tr u d n io n y c h  w  m a ją tk a c h  p o w ie r z o n y c h  
d y w i z j i  b y ła  z a le ż n a  o d  i lo ś c i  p ra c , k t ó r y c h  w y m a g a ły  te  m a ją tk i  o r a z  
o d  n o r m  o p r a c o w a n y c h  p rz e z  d o w ó d z tw o  d y w iz j i .  N o r m y  p r z e w id y w a ły ,  
ż e  b r y g a d a  z ło ż o n a  z  p ię tn a s tu  r o b o tn ik ó w  z d o ła  w  c ią g u  je d n e g o  d n ia  
o m łó c i ć  z b o ż e  z e b r a n e  z  c z te r e c h  h e k ta r ó w  p o la , p r z y  c z y m  o k r e s  o m ło 
t ó w  p o d o b n ie  ja k  k a m p a n ię  s ie w n ą  z a p la n o w a n o  n a  c z te r d z ie ś c i  d n i. 
N o r m y  ta k ie  o p r a c o w a n o  ta k ż e  d o  o r k i  s i e w ó w  je s ie n n y c h , z b io r ó w  k o 
n i c z y n y  i  lu c e r n y , w y k o p k ó w  z ie m n ia k ó w , p ie lę g n a c j i  b y d ła  i  d r o b iu .  
O p r a c o w a n ie  n o r m  w p ły n ę ło  n a  u s ta le n ie  l i c z b y  r o b o t n ik ó w  z a tr u d n io 
n y c h  w  p o s z c z e g ó ln y c h  m a ją tk a c h  42.

P r a c a  r o b o t n ik ó w  z a tr u d n io n y c h  w  m a ją tk a c h  p o w ie r z o n y c h  d y w i z j i  
b y ła  m a ło  w y d a jn a .  W s p o m in a  o  ty m  'd o w ó d ca  6 p u łk u  r o ln o -g o s p o d a r -  
c z e g o  w  p iś m ie  d o  d o w ó d c y  d y w iz j i .  T r e ś ć  p is m a  r z u c a  w y m o w n e  
ś w ia t ło  n a  c ię ż k ie  w a r u n k i b y t o w e  r o b o tn ik ó w , k t ó r y c h  je d y n y m  w y n a 
g r o d z e n ie m  b y ł o  w y ż y w ia n ie .  P o z b a w ie n i w y n a g r o d z e n ia  f in a n s o w e g o ·

38 CAW, teczka 1 prg, nr 22, s. 116.
39 CAW, teczka 1 prg, n r 7, s. 144
40 CAW, teczka 3 prg nr 10, s. 67.
41 CAW, teczka 1 prg nr 22, s. 11.
4i CAW, teczka dow ództwa 1 DRG nr 4D,  s .  i i .
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oraz pomocy lekarskiej dla siebie i rodzin stanowili oni nadzwyczaj 
płynną kadrę roboczą. Sytuacja ta wynikała z braku przepisów, które 
omawiałyby sprawę wynagrodzenia robotników zatrudnionych przez 
jednostki wojskowe przy pracach rolnych. Dowódca 6 pułku rolno-go- 
spodarczego omawiając krzywdzące położenie robotników oraz straty 
wynikające z ich niedbałej pracy domagał się kategorycznie zmian pod 
tym względem43. Dowódcy poszczególnych jednostek pomagali robotni
kom, ale ich możliwości były ograniczone, bo musieli przecież uwidocznić 
wszystkie wydatki w specjalnie zaprowadzonych księgach.

Po zakończeniu zbioru zbóż jednostki 1 dywizji rolno-gospodarczej 
przystąpiły do omłotów oraz do siewów jesiennych. Do jesieni 1945 r. na 
Ziemie Odzyskane napłynęła dopiero nieznaczna liczba osadników, toteż 
rząd zwrócił się do wojska z prośbą o pomoc w pracach rolnych na tych 
terenach. Główny Kwatermistrz WP przygotował plan omłotów i zasie
wów i ściśle określił zadania każdego oddziału wojskowego w tej dziedzi
nie. Z rozkazu dowódcy 1 dywizji rolno-gospodarczej nr 280 z 1 wrześ
nia 1945 wynika, że dywizja miała obowiązek obsiać 45 000 ha pól. Aparat 
polityczno-wychowawczy dywizji przypominał żołnierzom, że kraj znaj
duje się w ciężkich warunkach aprowizacyjnych i wzywał, by nie uchy
lali się od wysiłku. Poważny wpływ na tempo prac rolnych wywierała 
świadomość, że od ich wykonania uzależniona była demobilizacja44.

PLAN  SIE W Ó W  JESIEN N YCH  *5

Nazwa jednostki wojskowej

Powierzchnia zasiewów poszcze
gólnych zbóż w hektarach Łączny

obszar
zasiewówżyto pszenica jęcz

mień
rzepak

1 pułk rolno-gospodarczy 6 000 644 380 144 7 168
2 >, ,* „ 2 500 474 300 166 3 440
3 », », ,, 2 500 329 210 129 3 168
4 ,, ,, » 6 000 501 311 201 7 043
 ̂ », »» »* 8 500 495 418 195 9 608

6 ,. 10 000 600 480 199 11 279
I rejon rolno-gospodarczy 2 700 254 220 120 3 294

R a z e m 38 200 3 297 2 349 1 154 45 000

Akcją siewną poszczególnych jednostek kierowali agronomowie dy
wizyjni, którzy dokonali rozplanowania zasiewu zbóż w zależności od 
rodzaju gleby oraz dokonali selekcji ziarna. Przebieg siewów sprawdzali

4S CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 99, s. 238.
44 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 45, s. 125.
45 CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 45, s. J27. Oprócz majątków, którymi

dysponowały pułki rolno-gospodarcze dowództwu dywizji podlegało kilkanaście
majątków byłego I rejonu rolno-gospoderczego. W stosunku do tych majątków
używano w dalszym ciągu określenia I rejon rolno-gcspodarczy.
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ponadto oficerowie kontrolerzy. Stwierdzili oni, że w  niektórych jednost
kach siew y przeprowadzono w sposób nieudolny, stosując ręczny siew, 
co powodowało stratę czasu i marnotrawstwo ziarna. Dowódca 1 dywizji 
rolno-gospodarczej, który 3 października 1945 wydał rozkaz nr 458 sp e-  
jalnie poświęcony temu zagadnieniu, nakazał zwiększyć zastosowanie 
nid szyn przy wykonywaniu prac rolnych 46.

Plan opracowany przez dowództwo dywizji przewidywał zakończenie 
siew ów jesiennych 20 października. Termin ten został znacznie przekro
czony. Siewy prowadzono jeszcze w listopadzie i nie zostały już zreali
zowane w planowanych rozmiarach. Z biuletynu zawierającego infor
macje o przebiegu akcji siewnej wynika, że do 15 listopada 1945 zasiano: 
31 611 ha żyta, 2 336 ha pszenicy, 839 ha jęczmienia oraz 1 166 ha rze
paku 47.

Równocześnie z zasiewami prowadzono prace związane z omłotem  
zbóż. Przebiegały one powoli i  do 30 października zostały wykonane za
ledwie w  27%.

S P R A W O Z D A N I E  O S T A N I E  O M Ł O T Ó W  Z B Ó Ż  N A  30 P A Ź D Z I E R N I K A  1945 48

Rodzaj zboża
Ilość zboża obliczona w ed łu g  hektarów

Plan om łotu Om łócono

Rzepak 1495 323
Jęczm ień  ozim y 653 241
Żyto 21 228 5 917
P szenica 1231 564
O w ies 7 011 1509
Jęczm ień  jary 2 962 216
Wyka 348 20

Razem 34 928 8 790

Hodowla była zajęciem, któremu obok prac na roli poświęcały jed
nostki dywizji najwięcej uwagi. W czasie wojny znacznie zmniejszyło się  
pogłowie zwierząt hodowlanych w Polsce. Zjawisko to szczególnie ostro 
wystąpiło na Pomorzu Zachodnim, skąd większość ludności niemieckiej 
uciekła wraz z częścią inwentarza. Znaczna część zwierząt została w y
niszczona w związku z działaniami wojennymi, które miały na tym tere
nie bardzo zacięty przebieg. Najwięcej zwierząt padło na skutek braku 
opieki, zwłaszcza że masowa ucieczka ludności niemieckiej nastąpiła 
w lutym  1945 r. W okresie gdy jednostki i dywizji rolno-gospodarczej 
przejmowały powierzone im majątki, było powszechnym zjawiskiem, że 
zwierzęta schorowane i wygłodzone wałęsały się po rolach i lasach. Jed
nostki dyw izji rozpoczęły hodowlę od zbierania bezpańskich zwierząt

4* CAW, teczka dow ództw a 1 DRG nr 45, s . 69.
47 CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 31, s. 131.
48 CAW teczka 1 DRG nr 32, s. 95— 131. Ilość zboża om łóconego obliczano  

w  hektarach co można było zrealizować bez w iększych trudności, poniew aż zboże 
było  w  stertach  zestaw ianych na polach, przy czym  na każde 5 ha w ypadała  w  za
sadzie jedna sterta.
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oraz od przejmowania bydła od ludności niemieckiej przygotowującej 
się do wysiedlenia 49.

Brak opieki spowodował rozpowszechnienie się chorób zwierząt, z któ
rych najbardziej groźna była anemia zakaźna i świerzb 50. Zwierzęta pa
dały masowo i to nawet w okresie, kiedy zaopiekowały się nimi jednostki 
dywizji 51.

Dowództwo dywizji zorganizowało leczenie zwierząt. Na terenie admi
nistrowanym przez każdy pułk powstał ambulans weterynaryjny 
i apteczka z najbardziej niezbędnymi lekami. Chore zwierzęta izolować 
miano w specjalnych, ciepłych pomieszczeniach. Dla zwierząt padłych 
urządzano pogrzebowiska w niedostępnych miejscach, ponieważ obawia
no się szerzenia epizoocji. Pułki otrzymały zalecenie, że należy przepro
wadzać częste kontrole, które miały na celu wykrywanie zwierząt cho
rych. Wyniki kontroli notowano w specjalnie zaprowadzonych dzienni
kach. Uprząż oraz poprzednie miejsca pobytu zwierząt miały być zde
zynfekowane 52.

Zalecenia te były w wielu wypadkach ignorowane, co powodowało, 
że poprawa w  dziedzinie hodowli następowała dość powoli53. Jeszcze 
w lipcu 1945 r. sytuacja była tak niezadowalająca, że stanem zdrowot
ności zwierząt hodowlanych w majątkach dywizji zainteresował się szef 
służby weterynaryjnej Głównego Kwatermistrzostwa WP i zalecił 
zwiększyć częstotliwość kontroli, mających na celu wykrycie chorób 
zakaźnych u zwierząt. Szef służby weterynaryjnej zażądał składania pi
semnych raportów o stanie zdrowotności zwierząt, przesłał szczegółową 
instrukcję o sposobach zwalczania chorób oraz napomnienie: „Uprze
dzam, że wznowienie się chorób będę uważał za opieszałość i będę sto
sował najostrzejsze środki dyscyplinarne“ 54.

Stopniowo stan zdrowia zwierząt poprawił się i można było więcej 
uwagi poświęcić trosce o zwiększenie naturalnego przyrostu. Z obliczeń 
wydziału planowania kwatermistrzostwa dywizji wynika, że w okresie 
gospodarki oddziałów dywizji w majątkach pogłowie zwierząt zwięk
szało się w wyniku przyrostu naturalnego o 8,3% miesięcznie. Przyrost 
zależał od zapobiegliwości gospodarzy poszczególnych majątków; naj
bardziej zaniedbaną dziedziną pod tym względem była hodowla świń 55.

Wzrost ilościowy pogłowia był hamowany dużą śmiertelnością. 
W ciągu sierpnia padły w majątkach dywizji następujące ilości zwierząt: 
świń —  324 sztuki, krów —  219 sztuk, koni —  82 sztuki, owiec — 
105 sztuk56.

49 CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 45, s. 66.
50 CAW, teczka dowództwa 1 DRG nr 22, s. 1.
51 CAW, teczka 5 prg nr 12, s. 7. Rozkaz dowódcy dywizji nr 4 z 25 maja 1945. 

Wyjątki z rozkazu: „Bydło chore i niedożywione. W dniu inspekcji zdechło 10 sztuk 
bydła“. „Zdechłe zakopuje się na pastwisku, a skóry suszą się na płotach“. Przy
toczone ustępy dotyczą sytuacji w dziedzinie hodowli w jednym z majatków admi
nistrowanych przez 6 pułk rolno-gospodarczy.

62 CAW, teczka 1 prg nr 22, s. 7. ·
53 CAW, teczka 5 prg nr 12, s. 7. Zaniedbanie w dziedzinie hodowli doskonale 

ilustrują wyjątki z cytowanego już rozkazu nr 14 dowódcy dywizji: ..Bydło brudne, 
bez ściółki. Przy dojeniu brak higieny. W spichlerzu stoi 25 krów, waga do ważenia 
bydła przywalona nawozem“.

M CAW, tec?k,a dowództwa 1 DRG. nr 22. s. 1.
55 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 45, s. 7.
*· CAW, teczka 1 prg, nr 1, s. 7.
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Do połowy września liczba zwierząt hodowlanych była bliżej nie
określona. 15 września przybyła do Złocieńca specjalna komisja z majo
rem Szewielewem  na czele, przysłana przez Główne Kwatermistrzostwo 
WP, która spisała stan pogłowia zwierząt hodowlanych. Ze spisu tego 
wynika, że w  majątkach administrowanych przez dywizję było: koni —  
4 822 sztuk, bydła — 17 241 sztuk, owiec — 18 031 sztuk, świń —  
8 153 sztuki. Służbę weterynaryjną pełniło sześciu lekarzy weterynarii 
i  sześciu felczerów, a więc każdy z nich miał pod swoją opieką 50 ma
jątków 57.

W wyniku działalności komisji inspekcyjnej sporządzono specjalne 
księgi, stwierdzono istniejący stan ilościowy poszczególnych rodzajów 
zwierząt. Następnie w  oparciu o protokóły sporządzane w  związku 
z przyrostem naturalnym i stwierdzające ilość zwierząt padłych, prze
znaczonych na ubój i przekazanych do innych jednostek wojskowych 
notowano zmiany zachodzące w stanie ilościowym zwierząt. Księgi ta
kie prowadzono w  każdym majątku58.

Zarządzenie to miało zahamować nadmierny ubój zwierząt, który 
prowadzono w jednostkach pod pozorem, że zabijane sztuki nie nadają się  
do hodowli. Dowództwo dywizji poleciło, że przeznaczanie zwierząt na 
ubój może nadal odbywać się jedynie kom isyjnie59. Następnie samo
dzielny ubój został w  ogóle zabroniony, ponieważ ilość nadużyć na tym  
tle zmniejszała się  w  nieznacznym stopniu. Dowództwo dywizji zawarło 
umowę z przetwórnią mięsa w Nakle, dostarczało jej sztuki przeznaczone 
na ubój i otrzymywało odpowiednią ilość mięsa, pozostałą po potrąceniu 
w  naturze równowartości u sług60.

Jednostki dywizji prowadziły hodowlę niedbale. W ciągu sierpnia 
majątki osiągnęły przeciętne po 5—6 litrów mleka na krowę dojną. 
W sierpniu 1945 r. wyprodukowano w  majątkach 19 526 kg m asła61. 
W październiku produkcja masła spadła do 13 730 kg, co prawdopodob
nie było spowodowane zmniejszeniem się pogłowia krów w związku 
z przekazywaniem majątków władzom cywilnym. Produkty przesyłano 
do centralnego magazynu dywizji, skąd były przekazywane do dyspozy
cji Głównego Kwatermistrza WP. Obok masła, serów i jaj przesyłano 
tam skóry, wełnę i inne artykuły uboczne. Najwięcej korzystały z ho
dowli jednostki dywizji, które zaopatrywały się  we własnym zakresie 
w  mięso i tłuszcz.

W majątkach administrowanych przez jednostki dywizji znajdowało 
się  około stu drobnych lub średnich zakładów przemysłu rolnego. W wy
niku działań wojennych zostały one przeważnie zniszczone. Po przeję
ciu  majątków mniejsze uszkodzenia zostały usunięte i część zakładów 
uruchomiono. Duża ilość ziemniaków zmagazynowana w  poszczególnych 
majątkach była narażona na zepsucie, co spowodowało, że po myślano 
przede wszystkim o uruchomieniu gorzelni. Znaczne zapotrzebowanie na 
mąkę spowodowało także uruchomienie młynów. Osiągnięcie większych

57 CAW, teczka dow ództw a 1 DRG, nr 11, s. 122.
58 CAW, teczka dow ództw a 1 DRG, nr 45, s. 50.
50 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 45_ s. 63.
i0 CAW, teczika dow ództw a 1 DRG, nr 106, s. 53,
et CAW, teczka 1 prg nr 5, s. 7.
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s u k c e s ó w  w  p r o d u k c j i  p r z e m y s ło w e j  b y ł o  n ie m o ż l iw e ,  p o n ie w a ż  w y 
c z e r p a ły  s i ę  z a p a s y  w ę g la .  W  r o z w o ju  p r o d u k c j i  p r z e s z k a d z a ło  te ż  d u ż e  
z n is z c z e n ie  s i e c i  l in i i  w y s o k ie g o  n a p ię c ia .

P o w a ż n e  u s łu g i  d a ło  u r u c h o m ie n ie  w a r s z t a tó w  m e c h a n ic z n y c h  
z w ła s z c z a  w  Ś w id w in ie  (S c h i f fe lb e in ) ,  p o n ie w a ż  d z ię k i  i c h  p r o d u k c j i  
z d o ła n o  w y r e m o n t o w a ć  k ilk a d z ie s ią t  t r a k t o r ó w , k t ó r e  z o s t a ły  n a s t ę p n ie  
u ż y t e  w  c z a s ie  ż n iw  i  s i e w ó w  je s ie n n y c h  62.

B r a k  d o s ta te c z n e j i lo ś c i  s u r o w c a , m a t e r ia łó w  p ę d n y c h , b r a k  e le k 
t r y c z n o ś c i  i  o d p o w ie d n ie j  l i c z b y  f a c h o w c ó w  s p o w o d o w a ł ,  ż e  z a k ła d y  
p r z e m y s ło w e  z n a jd u ją c e  s ię  n a  te r e n ie  m a ją t k ó w  a d m in is t r o w a n y c h , 
p r z e z  je d n o s t k i  d y w i z j i  z o s ta ły  t y lk o  w  n ie z n a c z n y m  s t o p n iu  u r u c h o 
m io n e . W  d z ie d z in ie  p r z e m y s łu  je d n o s t k i  d y w i z j i  o d e g r a ły  r o lę  b ie r n ą , 
p o le g a ją c ą  p r z e d e  w s z y s t k im  n a  z a b e z p ie c z e n iu  p r z e d  s z a b r e m  i  z n is z 
c z e n ie m  t y c h  p r z e d s ię b io r s t w . S p r a w ą  ic h  u r u c h o m ie n ia  z a ję ły  s i ę  d o 
p ie r o  w ła d z e  c y w i ln e ,  k t ó r e  p r z e ję ły  m a ją t k i  w r a z  z  z a k ła d a m i p r z e m y 
s ło w y m i  o d  o d d z ia łó w  d y w iz j i .

N ie z n a c z n ą  r o lę  o d e g r a ła  ta k ż e  1 d y w iz ja  r o ln o -g o s p o d a r c z a  w  a k c j i  
o s a d n ic z e j .  5 l ip c a  1945  N a c z e ln e  D o w ó d z t w o  W o js k a  P o ls k ie g o  w y d a ło  
r o z k a z  n r  141, k t ó r y  n a k ła d a ł n a  w s z y s t k ie  je d n o s t k i  w o js k o w e  o b o 
w ią z e k  p o m o c y  w  a k c j i  o s a d n ic z e j 63. W  o k r e s ie  o d  l ip c a  d o  w r z e ś n ia
1945 r. je d n o s t k i  d y w i z j i  b y ły  ta k  z a ję t e  p r a c a m i r o ln y m i ,  ż e  n ie  m ia ły  
c z a s u  n a  p o m o c  w  a k c j i  o s a d n ic z e j .  P ó ź n ie j  n a s tą p iła  d e m o b il iz a c ja ,  
w r e s z c ie  w y d a n y  z o s ta ł  r o z k a z  o  r o z fo r m o w a n iu  d y w iz j i .  U d z ia ł w  a k c j i  
o s a d n ic z e j b y ł  z r e s z tą  t r a k t o w a n y  ja k o  u b o c z n e  z a ję c ie  1 d y w iz j i ;  z a ję 
c ie m  p o d s t a w o w y m  b y ł y  u p r a w a  i  z b ió r  z b ó ż  o r a z  h o d o w la .  G d y  d y w i 
z ja  z a d a n ia  te  w y k o n a ła ,  s k o ń c z y ła  s ię  j e j  r o la . W  t y m  c z a s ie  w ła d z e  
c y w i ln e  n a  P o m o r z u  Z a c h o d n im  u m o c n i ł y  s ię  j>uż d o  t e g o  s to p n ia , ż e  
b y ły  w  s ta n ie  p o p r o w a d z ić  s a m e  g o s p o d a r k ę  m a ją tk a m i p o n ie m ie c k im i .  
1 d y w iz ja  r o ln o -g o s p o d a r c z a  z o s ta ła  z l ik w id o w a n a .

R o z k a z  N a c z e ln e g o  D o w ó d c y  W o js k a  P o ls k ie g o  n r  0233  n a k a z u ją c y  
r o z fo r m o w a n ie  1 d y w i z j i  r o ln o -g o s p o d a r c z e j  z o s ta ł  w y d a n y  6 w r z e ś n ia  
1945 . R e a l iz a c ja  t e g o  r o z k a z u  t r w a ła  w y ją t k o w o  d łu g o  i  d z ie l i ła  s ię  n a  
d w a  w y r a ź n e  o k r e s y .  P o c z ą t k o w o  d z ia ła ln o ś ć  m a ją c a  n a  c e lu  r o z fo r m o 
w a n ie  d y w i z j i  o g r a n ic z a ła  s ię  d o  s t o p n io w e g o  z m n ie js z a n ia  s ta n u  o s o b o 
w e g o  p o d l e g ły c h  je d n o s te k , a  d o p ie r o  w  k o ń c u  je s ie n i ,  g d y  z a c z ę ły  u s ta 
w a ć  p r a c e  r o ln e  r o z fo r m o w a n ie  w e s z ło  w  d r u g ą  fa z ę  i  o b j ę ł o  p r z e k a z y 
w a n ie  n o w y m  u ż y t k o w n ik o m  m a ją t k ó w  o r a z  z a s o b ó w , k t ó r y m i  d o t y c h 
c z a s  d y s p o n o w a ła  d y w iz ja .

Z m n ie js z a n ie  s i ę  s ta n u  o s o b o w e g o  d y w iz j i  n a s tą p i ło  w  z w ią z k u  
z  p o w s z e c h n ą  d e m o b il i z a c ją .  D y r e k t y w a  S z e fa  S z ta b u  G łó w n e g o  W P  
n r  5 7 5 /z  z  19 l ip c a  1945  z a k ła d a ła , ż e  d o  1 p a ź d z ie r n ik a  1945  d e m o b i l i 
z a c ją  z o s ta n ą  o b j ę c i  s z e r e g o w c y  i  p o d o f i c e r o w ie  z  r o c z n ik ó w  p o p r z e 
d z a ją c y c h  1905  r o k  64. W e  w r z e ś n iu  1945  r . z w o ln io n o  z  w o js k a  n a u c z y 
c ie l i  i  k o b ie t y ,  a  w  o k r e s ie  o d  1 l is to p a d a  d o  20 g r u d n ia  1945 w s z y s t k ic h  
ż o łn ie r z y  i  p o d o f i c e r ó w  u r o d z o n y c h  p r z e d  1920 r. Z a r z ą d z e n ia  p o w y ż s z e  
o b j ę ł y  ta k ż e  s k ła d  o s o b o w y  d y w iz j i ,  w  z w ią z k u  z  c z y m  w  je s ie n i  j e j  s ta n  
l i c z e b n y  z a c z ą ł  s z y b k o  m a le ć .

e- CAW, teczka dow ództw a 1 DRG, nr 19, s. 374.
*s CAW, teczka 1 prg, nr 7, s. 145.
M CAW, teczka 1 prg, nr 5, s. 21.
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1 lu t e g o  1946 d o w ó d c a  d y w iz j i  w y d a ł  ro z k a z , w  k t ó r y m  n a k a z y w a ł  
z a k o ń c z e n ie  d e m o b i l i z a c j i  d o  28 lu te g o  6S. W  c h w i l i  w y d a w a n ia  r o z k a z u  
d y w i z ja  l i c z y ła  o k o ło  2 100 ż o łn ie r z y .

T y m c z a s e m  n a s t ą p i ły  z m ia n y  p e r s o n a ln e  n a  n ie k t ó r y c h  s t a n o w i
s k a c h  w  d o w ó d z t w ie  d y w iz j i .  W  m ie js c e  p łk a  G r a n o w s k ie g o  d o w ó d c ą  
d y w i z j i  z o s ta ł m jr  S z e w i e l e w 66.

W ła ś c iw a  a k c ja  r o z fo r m o w a n ia  1 d y w i z j i  r o ln o -g o s p o d a r c z e j  r o z p o 
c z ę ł a  s ię  w  p o ło w ie  l is to p a d a  1945 r. Z a p o c z ą t k o w a ł  ją  r o z k a z  T r z e c ie g o  
W ic e m in is t r a  O b r o n y  N a r o d o w e j n r  91 z  11 lis to p a d a . P r a c a m i z w ią z a 
n y m i  z  l ik w id a c ją  k ie r o w a ła  k o m is ja  p r z y s ła n a  p r z e z  M in is te r s tw o  
O b r o n y  N a r o d o w e j .  W  je j  s k ła d  w e s z ło  s ie d m iu  o f ic e r ó w , k tó r z y  r e p r e 
z e n t o w a l i  z a in t e r e s o w a n e  d e p a r ta m e n ty  m in is te r s tw a . U s ta le n ie  i l o ś c i  
o m łó c o n e g o  i  n ie o m łó c o n e g o  zb o ż a , l i c z b y  in w e n ta r z a  ż y w e g o ,  n a r z ę d z i  
i  m a s z y n  r o ln i c z y c h  o r a z  c a ło ś c i  z a s o b ó w  m a ją tk ó w  b y ło  p ie r w s z y m  z a -  
d a n ie m , k tó r e  m ia ła  z r e a l iz o w a ć  k o m is ja . Z  k o le i  m ia ła  o n a  w z ią ć  u d z ia ł  
w  p r z e k a z a n iu  m ie n ia  i  z a s o b ó w  in n y m  je d n o s t k o m  W o js k a  P o ls k ie g o  
•oraz w ła d z o m  c y w iln y m , a n a s tę p n ie  p o  d o p i ln o w a n iu  d e m o b i l i z a c j i  s ta 
n ó w  o s o b o w y c h  m ia ła  d o k o n a ć  z w r o tu  u z b r o je n ia  i  w s z e lk ie g o  w y p o s a 
ż e n ia  r o z fo r m o w a n y c h  j e d n o s t e k 67.

K o m is ja  l ik w id a c y jn a  w s p ó łp r a c o w a ła  z  p u łk o w y m i k o m is ja m i z ło 
ż o n y m i  z c z t e r e c h  lu b  p ię c iu  o f i c e r ó w  d a n e g o  p u łk u  i p o w o ła n y m i p r z e z  
d o w ó d c ę  d y w iz j i .  P r a c a m i k o m is ji  p u łk o w y c h  k ie r o w a li  s p e c ja ln i  o f i c e 
r o w ie  p r z y s ła n i  z e  s z ta b u  d y w iz j i  d o  p o s z c z e g ó ln y c h  p u łk ó w . K o m is je  
p u łk o w e  m ia ły  p r z e p r o w a d z ić  s e le k c ję  in w e n ta r z a  ż y w e g o .  P o  w y b r a n iu  
l e p s z y c h  s z tu k  p r z e z n a c z o n y c h  d o  d a lsz e j p ie lę g n a c ji  w  in n y c h  je d n o s t 
k a c h  w o js k o w y c h ,  m ia ły  u m ie ś c ić  je  w  m a ją tk a c h  p o s ia d a ją c y c h  le p s z e  
w a r u n k i  h o d o w la n e . M a ją tk i p r z e w id z ia n e  d o  p r o w a d z e n ia  h o d o w l i  n a  
r z e c z  w o js k a  z a o p a tr z o n o  w  p a szę  n a  o k r e s  s z e ś c iu  m ie s ię c y . Z w ie r z ę t a  
p r z e z n a c z o n e  d o  p r z e k a z a n ia  w ła d z o m  c y w i ln y m  z o s ta ły  z  m a ją tk ó w  
t y c h  u s u n ię te .

P o d  k ie r u n k ie m  k o m is j i  p u łk o w y c h , p o w o ła n y c h  d o  ż y c ia  z g o d n ie  
z  r o z k a z e m  d o w ó d c y  d y w iz j i  n r  106 z 22 lis to p a d a  1945, r o z p o c z ę to  
in te n s y w n ą  k a m p a n ię  o m ło to w ą  c r a z  z a b e z p ie c z a n ie  z b io r ó w  o k o p o w y c h  
n a  o k r e s  z im o w y .  D o  o b o w ią z k ó w  k o m is ji  p u łk o w y c h  n a le ż a ło  p o n a d t o  
k o n t r o lo w a n ie  p r a c  z w ią z a n y c h  z  p r z e k a z y w a n ie m  w ła d z o m  c y w i ln y m  
m a ją t k ó w  o r a z  z a b e z p ie c z e n ie  z n a jd u ją c e g o  s ię  w  n ic h  m ie n ia  p r z e d  
s z a b r e m  i k ra d z ie ż ą . P o  z a k o ń c z e n iu  p r a c  k o m is je  z a o p ie k o w a ły  s ię  
a k t a m i p o s z c z e g ó ln y c h  p u łk ó w  i p r z e k a z a ły  j e  d o  k a n c e la r ii  d y w i z j i 68.

D o  p o ło w y  g ru d n ia  r o z fo r m o w a n ie  d y w i z j i  p o c z y n i ło  n ie w ie lk ie  p o 
s t ę p y .  Z e  s p r a w o z d a n ia  k o m is ji  l ik w id a c y jn e j  z 10 g ru d n ia  w y n ik a , ż e  
w  d y s p o z y c j i  d y w i z j i  b y ło  297 m a ją tk ó w , z  c z e g o  z d o ła n o  p r z e k a z a ć  
w ła d z o m  c y w i ln y m  88 69. D o w ó d z t w o  d y w i z j i  u s i ło w a ło  p r z y ś p ie s z y ć  
l ik w id a c j ę  i w y d a ło  s z e r e g  r o z k a z ó w  w  te j s p r a w ie . N ie  w y w a r ło  t o  
w ię k s z e g o  w p ły w u  n a  p r z e b ie g  p r a c , p o n ie w a ż  p r z e k a z y w a n ie  w ła d z o m  
c y w i l n y m  m ie n ia  z n a jd u ją c e g o  s ię  w  m a ją tk a c h  b y ł o  u tr u d n io n e  n a  s k u te k

65 CAW, teczka 1 prg, nr 8, s. 34.
6e CAW, teczka 2 prg, nr 6, s. 78.
®7 Tamże.
*8 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 45, s. 16.
69 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 52, s. 1— 19
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b r a k u  d o s t a t e c z n e j  l i c z b y  ś r o d k ó w  lo k o m o c j i  i  n ie u d o ln o ś c i  w ła d z  c y w i l 
n y c h ,  k t ó r e  w y d a w a ły  s z e r e g  s p r z e c z n y c h  z e  s o b ą  z a r z ą d z e ń  w  te j s p r a 
w ie .  W  k o ń c u  g r u d n ia  t e m p o  p r a c  z m a la ło  je s z c z e  b a r d z ie j ,  p o n ie w a ż  
p o w a ż n ą  c z ę ś ć  s ta n u  o s o b o w e g o  d y w i z j i  z w o ln io n o  n a  u r lo p  ś w ią t e c z 
n y  70. W  p ie r w o t n y c h  p la n a c h  d o w ó d z t w a  d y w i z j i  p r z e w id y w a n o ,  ż e  
p r z e k a z y w a n ie  m a ją t k ó w  n a s tą p i p o  d o k o n a n iu  o m ło t ó w . P r z e w le k ły  
p r o c e s  l ik w id a c j i  d y w i z j i  s p o w o d o w a ł  je d n a k , ż e  p la n  z m ie n io n o . R o z 
k a z  d o w ó d c y  d y w i z j i  n r  42 z  17 s ty c z n ia  1946 r . n a k a z a ł p r z e p r o w a d z ić  
o m ło t y  ju ż  t y lk o  t y c h  z b ó ż ,  w  s to s u n k u  d o  k t ó r y c h ,  ja k  n p . d o  r z e p a k u  
z a c h o d z i ły  o b a w y ,  ż e  w y s y p ią  s i ę  z e  s t r ą c z k ó w  lu b  k ł o s ó w 71.

Z g o d n ie  z  z a r z ą d z e n ie m  W ic e m in is t r a  O b r o n y  N a r o d o w e j ,  w y d a n y m  
w  p o r o z u m ie n iu  z  M in is t e r s tw e m  R o ln ic t w a  i  R e f o r m  R o ln y c h ,  w ła d z o m  
c y w i ln y m  tz n . s t a r o s t o m  p r z e k a z y w a n o  o b s z a r y  r o ln e  n a le ż ą c e  d o  p o 
s z c z e g ó ln y c h  m a ją tk ó w , z a b u d o w a n ia ,  s p r z ę t  r o ln ic z y ,  z b o ż e  n ie m łó c o n e  
o r a z  c z ę ś ć  z b o ż a  o m łó c o n e g o .  W ła d z e  c y w i ln e  p r z e ję ły  p o z a  t y m  a d m in i
s t r a c ję  z a k ła d ó w  p r z e m y s ło w y c h ,  z n a jd u ją c y c h  s ię  n a  t e r e n ie  p o s z c z e g ó l 
n y c h  m a ją t k ó w .

J e d n o s t k o m  w o js k o w y m  p r z e k a z y w a n o  p r z e d e  w s z y s t k im  p r o d u k t y  
ż y w n o ś c io w e ,  ja k  z ie m n ia k i ,  m ą k ę , z a p a s y  t łu s z cz u . S p o ś r ó d  in w e n t a r z a  
ż y w e g o  je d n o s t k i  w o js k o w e  n a jc h ę t n ie j  p r z y jm o w a ły  k o n ie .  P r z e k a z y 
w a n o  im  je d n a k  i  in n e  z w ie r z ę ta  i  to  z a r ó w n o  w  c e la c h  h o d o w la n y c h  
(n p . k r o w y  m le c z n e ) ,  ja k  te ż  i  n a  u b ó j ,  c o  o d n o s i ło  s i ę  d o  s t a r y c h  o r a z  
w y c ie ń c z o n y c h  s z tu k  in w e n ta r z a .  D r ó b  p r z e s y ła n o  d o  s z p ita l i  w o js k o 
w y c h  p r z e z n a c z a ją c  g o  n a  w ik t  d la  c h o r y c h .  O w ie s  p r z e ję ła  o s ta tn ia  
V/ d z ie ja c h  W o js k a  P o ls k ie g o  f o r m a c ja  ja z d y  —  1 d y w iz ja  k a w a l e r i i 72.

ZESTAWIENIE LICZBY PRZEKAZANYCH ZWIERZĄT 7S

Rodzaj
zw ierząt

Odbiorca rozchodow anych zw ierząt w  sztukach

Razem
Zjedzono Padło Zaginęło

P r z e k a z a n o

Jedn.
w ojsk .

B aonow i
ochrony

W ładzom
cy w il
nym

K onie 506 29 489 658 3 325 5 007
B ydło — 559 — 5 022 2 391 8 480 16 452
Św in ie — 986 — 2 813 1 292 2 969 8 060
K ozy 5 17 — — 2 150 174
D rób 150 607 50 2 545 456 1164 4 972

R azem 34 665

20  m a r c a  1946  r o z fo r m o w a n ie  d y w i z j i  z o s ta ło  z a k o ń c z o n e , a  d o w ó d c a  
z l ik w id o w a n e j  je d n o s t k i  p r z e s ła ł  d o  M in is te r s tw a  O b r o n y  N a r o d o w e j  
s p e c ja ln y  m e ld u n e k .

7* CAW, teczka 1 prg, nr 7.
11 CAW, teczka 1 prg, nr 7, s. 8.
71 CAW, teczka dow ództw a 1 DRG, n r 52, s. 1.
7S CAW, teczka nr 2362/18/52, s. 7— 18. Tabela sporządzona na podstaw ie bar

dziej szczegółow ych  zestaw ień . B rak w zm ianki na tem at ow iec.
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1 dywizja rolno-gospodarcza przekazała 302 majątki 7i. Władze cywil
ne otrzymały z tego 282 majątki, resztę tzn. 20 majątków przekazano sa
modzielnemu batalionowi ochrony mienia, sformowanemu z części składu 
osobowego dywizji w  celu zebezpieczeaiia zasobów zarezerwowanych dla 
potrzeb wojska 7î.

ZESTAWIENIE ILOŚCI ZBOŻA NIEMŁÓCONEGO, PRZEKAZANEGO DO 20 STYCZNIA 1946 7*

Ilość zboża — dane w  hektarach

Rodzaj zboża Zebranego 
z pól

Przekaza
nego jedn. 

w ojskow ym

Przekazane
go w ładzom  
cyw iln ym

Razem
przekazano

Zyto 19 320 — 9 459 9 459

Pszenica 1069 — ' 153 153

Jęczm ień 3 516 30 1 086 1 116

Rzepak 1200 30 97 127

O w ies 7 433 1585 800 2 385

R a z e m 32 538 1645 11595 13 240

ZESTAWIENIE ILOŚCI PASZY I ROŚLIN OKOPOWYCH, PRZEKAZANYCH DO 20 STYCZNIA 1948 7 7

Rodzaj płodów  
rolnych

Stan na 
25.XI.1945 
w  tonnach

Przekazano — ilości w  tonnach

Jednostkom
w ojskow ym

W ładzom
cyw ilnym

R azem

Koniczyna 2 398 294 2175 2 469

Siano 7 425 342 1 924 2 266

Lucerna 331 30 255 285

Ziem niaki 43 092 1 141 8 579 9 720

Buraki pastew ne 5 655 19 1012 1031

Buraki cukrow e 60 — 67 67

M archew 12 1 2 3

Brukiew 2 865 — 1 629 1629

R a z e m 61 838 1 827 15 643 17 470

74 CA W teczka nr 2362/18/52, s. 1. Z m eldunku kom isji Likwidacyjnej przesła
nego do M inisterstw a Obrony Narodowej 10 grudnia 1945 w ynika, że dyw izja  dyspo
n ow ała  297 m ajątkam i, a dowódca dyw izji w m eldunku z 20 marca 1946 stw ierdza, 
że m ajątków  było 302. Źródło tej różnicy n ie zostało w ykryte, w ydaje s ię  jednak, 
że  dowódca dyw izji brał pod uw agę 5 m ajątków, k tcre praw dopodobnie tylko przejś
c iow o znajdow ały się  w dyspozycji dywizji.

75 CAW. teczka 2362/18/52, s. 7— 18. .
’· CAW* teczka dowództwa 1 DRG, nr 52, s. 1— 19. Z estaw ien ie sporządzone na

podstaw ie bardziej szczegółow ych danych.
77 Tam że.
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W aktach 1 dywizji rolno-gospodarczej nie zachowały się wiadomości
0 ostatecznym wyniku akcji przekazywania zboża oraz roślm okopowych
1 innych płodów rolnych. Są natomiast sprawozdania przesyłane przez 
przewodniczącego komisji likwidacyjnej do Ministra Obrony Narodowej

ZE STAW IEN IE ZA SIE W Ó W  PR ZE K A ZA N Y C H  P R ZE Z  D O W Ó D C Ę  78

Rodzaj uprawy

Ilość przekazanych upraw w hektarach

Władzom
cywilnym

Samodziel
nemu bao

nowi 
ochrony

Armii
Radzieckiej Razem

Żyto 29 716 2 059 108 31 883
Pszenica 2149 191 20 2 350
Jęczmień 794 42 — 836
Rzepak 1 087 82 — 1 169
Koniczyna 145 8 — 153
Lucerna 23 — — 23
Wyka 73 7 — 80

R a z e m 33 987 2 389 128 36 504

Akcją przekazywania zostały także objęte zakłady przemysłowe znaj
dujące się na terenie poszczególnych majątków. Starostom w Koszalinie 
Kamieniu, Zagórzu, Drawsku oraz Obwodowym Zarządom Majątków 
Państwowych przekazano 41 gorzelni, 5 tartaków,' 16 młynów, 2 cegielnie,
2 krochmalnie, 2 mleczarnie, 2 warsztaty mechaniczne, fabrykę dżemów, 
stolarnię mechaniczną, garbarnię, płatkarnię, browar, octownię i fabrykę 
musztardy. Ponadto część zakładów przemysłowych przekazano zarzą
dom okolicznych miast, powiatowym Urzędom Ziemskim oraz Zjednocze
niu Przemysłu Drzewnego Okręgu Zachodniego. Kilka zakładów prze
kazano jednostkom wojskowym. Odnosiło się to przede wszystkim do 
mechanicznych warsztatów naprawczych79.

Jednostki 1 dywizji rolno-gospodarczej, a zwłaszcza ich sztaby dyspo
nowały dużą ilością mebli, urządzeń sanitarnych i narzędzi oraz sprzętu 
medycznego. Zgodnie z rozkazem dowódcy dywizji wydanym 11 stycznia
1946 mienie to zostało spisane i przekazane Departamentowi Służby 
Zdrowia Ministerstwa Obrony Narodowej85.

W końcu lutego, gdy stan osobowy dywizji był już bardzo niski, 
rozpoczęto przekazywanie odpowiednim instytucjom i organom władz 
wojskowych sprzętu intendenckiego, umundurowania i uzbrojenia oraz 
sprzętu taborowego. Jednocześnie likwidowano poszczególne pododdziały
i warsztaty, które spełniały funkcje usługowe. Zgodnie z rozkazem nr

78 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 52.
79 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 54.
80 CAW, teczka dowództwa 1 DRG, nr 26, s. 176.
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170/46 z  28 lutego 1946 rozformowano kompanię, która pełniła przy 
sztabie dywizji służbę wartowniczą. Taki sam los spotkał krawieckie 
i  szewskie warsztaty dywizyjne 81.

Z zamieszczonych tabel statystycznych wynika, że znaczną ilość mie
nia zgromadzonego w  20 majątkach pozostawiono w dyspozycji wojska. 
Zasoby te były potraktowane jako rezerwa żywnościowa Ministerstwa 
Obrony Narodowej. W celu zabezpieczenia ich utworzono z resztek 
1 dywizji rolno-gospodarczej samodzielny batalion ochrony mienia, któ
remu powierzono funkcje wartownicze w  zarezerwowanych dla wojska 
majątkach. Etat batalionu został opracowany przez dowódcę 3 pułku 
rolno-gospoda.rczego, któremu to zadanie powierzono na odprawie dowód
ców jednostek 22 stycznia 1946 82.

Zgodnie z projektem batalion składał się z czterech kompanii, po pięć 
plutonów, przeznaczonych do'opieki nad zwierzętami hodowlanymi oraz 
po jednym plutonie przeznaczonym do pilnowania zboża. W skład sztabu 
wchodził dowódca kompanii, szef kompanii, lekarz-weterynarz, magazy
nier i pisarz; łącznie kompanie liczyły po 107 osób. Kompanie zostały roz
lokowane w majątkach położonych w rejonie Złocieńca, Pniewa (Pinnow), 
Smardzka (Zimazig) i Dobrej (Daber). Plan dowódcy dywizji przewidywał, 
że formowanie batalionu zostanie zakończone do 10 lutego 1946 8S. Samo
dzielny batalion ochrony był jednostką wojskową, która zakoňczj'la dzia
łalność 1 dywizji rolno-gospodarczej.

Dywizja rolno-gospodarcza prowadziła swoją działalność w  wyjąt
kowo trudnych warunkach. Obejmując powierzony jej teren zastała 
zrujnowaną gospodarkę rolną, hodowlaną i przemysłową. Poszczególne 
oddziały dywizii zmuszone były przystąpić do pracy na kilku frontach 
jednocześnie. Wielkie obszary pól leżały odłogiem. Należało niezwłocznie 
przystąpić do orki i zasiewów, ponieważ wszelka opieszałość nasuwała 
obawę, że pola te nie zostaną już wykorzystane pod uprawę w 1945 r. 
Błąkajace się bezpańsko do polach zwierzęta hodowlane wymagały troskli
wej opieki. Budynki w ’ poszczególnych majątkach wymagały naprawy 
i  uporządkowania.

Wykonanie tych zadań było jednak bardzo utrudnione. 1 dywizja 
rolno-gospodarcza dysponowała zbyt małą ilością siły  roboczej i niedo
stateczną ilością maszyn i narzędzi rolniczych. Poziom moralny dość 
znacznej części stanu osobowego dywizji pozostawiał w iele do ży
czenia. Kradzieże i nadużycia były zjawiskiem częstym. Wynikające 
stąd straty sięgały nieraz bardzo wysokich sum. Z akt sądu polowego 
dyw izji wynika, że administrator jednej z gorzelni przywłaszczył sobie 
3  370 litrów spirytusu 84.

Okoliczności te spowodowały szereg niedociągnięć w  działalności 
jednostek dywizji. Prace przebiegały powoli, nie były wykonywane w za
planowanych terminach, co powodowało niejednokrotnie straty mate— 
rialne.

Omówione niedociągnięcia nie mogą jednak przesłonić korzyści, które

81 CA W, teczka dow ództw a 1 DRG, nr 2, s. 212. 
“  CA W, teczka dow ództwa 1 DRG, nr 104, s. 12. 
M CA W, teczka 1 prg nr 7.
84 CAW, teczka dow ództwa 1 DRiG, nr 2, s. 162.
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•wynikały z działalności 1 dywizji rolno-gospodarczej. Dzięki wysiłkowi 
dywizji dokonane zostały zbiory plonów oraz uprawione zostały ponownie 
znaczne tereny Pomorza Zachodniego. Działalność ta stworzyła podstawy 
akcji osadniczej, która rozwinęła się po wysiedleniu ludności niemieckiej 
za Odrę. Poważne usługi oddała także dywizja władzom cywilnym, które 
organizowały sieć administracyjną na odzyskanych terenach.

Największe korzyści wyniosło z działalności dywizji Wojsko Polskie. 
Przejawiło się  to przede wszystkim w dużych dostawach. W okresie od
13 maja do 10 czerwca 1945 przesłano do innych jednostek wojskowych  
szereg transportów, w  których znajdowało się 2 181 krów i 202 owce 
przeznaczone na ubój 85. W okresie od 10 czerwca do 25 lipca 1945 prze
słano 2 054 krowy.

Oprócz zwierząt przeznaczonych na ubój przesyłano duże ilości ziem
niaków, warzyw, siana, słomy, zboża, masła, serów i mleka. Transporty 
z żywnością przygotowaną przez 1 dywizję rolno-gospodarczą docierały 
w  znacznej części do Warszawy, gdzie szły na użytek jednostek stacjonu
jących w  stolicy, a częściowo na użytek ludności cywilnej. W okresie 
likwidacji dywizji ilość transportów ze zwierzętami przeznaczonymi na 
ubój znowu wzrosła, ponieważ władzom cywilnym obejmującym majątki 
przekazywano tylko te sztuki, które w  wyniku dokładnej selekcji po
zostawiono do celów hodowlanych.

Jednostki 1 dywizji rolno-gospodarczej odegrały też pewną rolę w  dzie
dzinie ochrony dóbr kulturalnych. Dzięki 5 pułkowi rolno-gospodarczemu 
zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej w  Poznaniu powiększyły się o 6 000 
książek, które zostały zabezpieczone w  powiecie nowogardzkim8β. 
W końcu lata 1945 r. dokonany został powszechny spis instrumentów  
muzycznych, które następnie przydzielono szkołom, instytucjom i organi
zującym się świetlicom.

Największą zasługą jednostek dywizji w  czasie ich gospodarki na 
terenach Pomorza Zachodniego było to, że zebrały plony i uprawiły  
pola oraz że zabezpieczyły przed rozgrabieniem znaczną ilość miejsco
wych zasobów. Zasługa ta była tym większa, że w  ten sposób zostały 
stworzone warunki dla osadnictwa, które rozwinęło się  bardziej intensyw
nie w  następnym okresie.

85 CAW, teczka dow ództw a 1 'DKG, nr 11, s. 3.
*· CAW, teczko dow ództw a 1 DRG, nr 99.


